Datum Romae apud Sanctum Petrum,
sub annulo Piscatoris, die xxi iulii MDLXXI,
pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 21 iulii 1571, pontif. anno vi.

*Clausulae de-
rogatoriae*

CXCIX.

Declaratio quarundam litterarum super reservatione beneficiorum per crimen haeresis vacantium, quea a solo Romano Pontifice conferri posse statuit, non obstante quocumque privilegio seu iure 1.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem ea, quae ab eodem perpetuo constituta sunt, ne in contentionis scrupulum cuiusvis curiosa interpretatione trahi possint, ita suae declarationis oraculo explanare, quod circa ea nulla imposterum dubitatio oriatur.

Per alias litteras declaratorias Pius quartumque beneficia vacare per crimen haeresis; eorumque collationem Romano Pontifici reservaverat.

§ 1. Accepimus siquidem quod, postquam nos, per alias nostras, sub datum videlicet sexto kalendas februarii, pontificatus nostri anno II, expeditas litteras, omnia et singula beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum, etiam S. Ioannis Hierosolymitani et aliarum quarumcumque militiarum, regularia, quaecumque ac qualiacumque fuerint, etiamsi saecularia canonicatus et praebendae, dignitates, administrationes vel officia in cathedralibus et metropolitanis vel collegiatis ecclesiis, huiusmodi principales; regularia vero beneficia huiusmodi, monasteria, etiam consistorialia, prioratus, praepositurae, praepositatus, dignitates, etiam conventuales, personatus, administraciones vel officia, etiam claustralicia, ac hospitalia et praceptoriae et alias, quomodo cumque qualificata forent, praesertim vacantia tunc et in futurum vacatura, ordinationi et dispositioni apostolicae reservaveramus.

Nonnullae personae, ordinariam conferendi auctoritatem seu aliam de men, praetextu beneficiis ecclesiasticis disponendi de iure collationis or-

† Ex Regest. in Secret. Brew.

vel consuetudine facultatem habentes, dinariae vel iuris nominandi huiusmodi beneficia contulerant, non obstantibus litteris apostolicis aliorum favore exprimitur.

vel monasteriis praesent, vel illos eisdem praesesse contingere, eisdem personis, per nos aut Romanos Pontifices praedecessores nostros, de beneficiis ecclesiasticis, generaliter vel specialiter, quomodo cumque dispositioni apostolicae reservatis seu eidem dispositioni quomodolibet affectis, ad quorumvis collationem, provisionem, praesentationem, electionem aut quamvis aliam dispositionem, communiter vel divisim, spectantibus, libere et licee disponendi, per nos et Sedem Apostolicam concessionum, confirmatorum et forsitan saepius innovatorum, beneficia per crimen haeresis, ut praefertur, vacantia, nostrae et apostolicae dispositioni dumtaxat per dictam constitutionem reservata, etiam vigore facultatum et indultorum ante dictae nostrae constitutionis editionem, ad quam facultatem et indulta praedicta minime respicere poterant, conferre posse, de beneficiis per dictum haeresis crimen vacantibus disposuisse, ac, contra mentem et intentionem nostram, de eisdem disponere temere attentasse, et adversus litteras nostras praedictas alia fecisse seu facere non erubuisse, in grave collationis apostolicae detrimentum et nostrae auctoritatis spretum, plurimumrumque malum exemplum.

§ 3. Nos igitur, praemissis occurrere volentes, et constitutionis nostrae praedictae tenorem praesentibus pro expresso habentes, motu proprio et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, nullum omnino ordinarium collatorem, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalem, praetextu quarumvis

Huiusmodi
collationes vul-
nas esse et fore
declarata,

facultatum et indultorum conferendi beneficia, eis etiam per Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos quomodolibet concessorum, confirmatorum seu innovatorum, aliqua beneficia ecclesiastica, ut praefertur, qualificata, per haeresim vacantia, per supradictas nostras litteras nostrae et Apostolicae Sedis dispositioni specialiter reservata, quovis quaesito colore, quibusvis personis ulla-tenus conferre, aut alias de aliis disponere potuisse neque etiam in futurum quoquomodo posse; ac quascumque collationes, provisiones seu alias dispositio-nes de praedictis beneficiis, ut praefertur, per nos reservatis, per dictos collatores et cardinales quomodolibet hactenus factas et in posterum faciendas, nullas prorsus et irritas fuisse et esse ac fore, et nemini suffragari seu quemcumque illis se iuvare posse; sed pro nullis penitus et infectis ab omnibus haberi et reputari debere; idque nostrae firmae et incom-mutabilis mentis ac voluntatis fuisse et esse, auctoritate apostolica, tenore praesentium, declaramus.

§ 4. Necnon praesentes litteras et in

Praesentesque litteras nullo umquam vitio notari posse, eis contenta quaecumque nullo unquam tempore de intentionis nostrae aut alio notari posse, quopiam defectu argui, vel alias impugnari seu notari posse.

§ 5. Sicque per quoscumque iudices

Sicque et qui- buscumque iu-dicibus esse de-finendum; et commissarios, etiam causarum Palatii Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; quidquid attentatum forsitan est hactenus vel in posterum con-tigerit attentari, irritum et inane, auctoritate et tenore praedictis, decernimus.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac

Derogat con-trariis. quibusvis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutio-

nibus et ordinationibus; privilegiis quo-que, indultis et litteris apostolicis, dictis ordinariis collatoribus, etiam praedictis sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, sub quibuscumque tenoribus et formis quomodolibet concessis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem im-portantes, mentio seu quaevis alia ex-pressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro plene et suffi-cienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore per-mansuris, ad praemissorum effectum, hanc vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibus-cumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima iulii MDLXXI, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 31 iulii 1571, pontif. anno vi.

CC.

Facultas episcopis Indiarum utendi in confectione sacri chrismatis certo li-quore seu succo in locum balsami 1.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Digna reddimur attentione solliciti, illa ad exauditionis gratiam admittere vota, per quae necessitatibus, in sacramen-torum confectione, occurri et consuli possit.

§ 1. Expositum siquidem nobis nuper fuit quod in partibus Indiarum, ubi an-tistites commorantur, non invenitur nec inveniri potest balsamus vel oleum ex bal-samo, ad conficiendum sanctum chrisma

In Indiis non reperitur bal-samus, sed qui-dam succum balsamo similli-mus.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

necessarium; reperitur autem quidam liquor seu succus, mira odoris fragrantia, et ad lavanda vulnera admodum conduens, qui communiter habetur pro vero balsamo; praestat enim effectus, quos balsamum ab Alexandria allatum praestitisse perhibetur.

Petitio pre-latorum India-rum.

§ 2. Quare iidem partium Indiarum praeſules nobis humiliter supplicari fecerunt ut in praemissis de aliquo opportuno remedio providere de benignitate apostolica dignaremur.

Facultas uten-di huiusmodi sueco in confectione chrisma-tis loro balsami

§ 3. Nos igitur, necessitatibus huiusmodi consulere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tam archiepiscopis quam episcopis illarum partium, et pro tempore in ipsis partibus commoraturis antistitibus, ut de cetero perpetuis futuris temporib., in confectione sancti chrismatis, dicto liquore seu succo in locum balsami uti libere et licite possint amplam licentiam et facultatem, apostolica auctoritate, tenore praesentium, concedimus, ac dicto sancto chrismati, cum dicto succo rite tamen confecto, tantam fidem adhibendam esse, ac si in illo balsamus intervenisset.

Derogatio con-tratarum.

§ 4. Non obstantibus praemissis, quibusvis apostolicis ac, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datuin Romae apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die II augusti MDLXXI, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 2 augusti 1571, pontif. anno VI.

CCII.

Alia eisdem praeſilibus concessa facultas absolvendi ab irregularitate¹

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Pro omnium. Decens et debitum arbitramur ut in his, quae animalium salutem tranquillumque

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

statum respiciunt, simus favorabiles et benigni.

§ 1. Hac igitur consideratione ducti, alias dilectis filiis fratribus Ordinum Mendicantium, in Indiarum partibus degentibus, cum personis, quae tam ex delicto quam ex non delicto irregularitatem contraxissent, super irregularitate huiusmodi dispensandi in aliquibus casibus facultatem concessimus.

§ 2. Nunc vero, venerabilium fratrum patriarcharum et episcoporum illarum partium supplicationibus inclinati, eosdem gratioso favore prosequi, ac in illis partibus degentium personarum commoditati consulere volentes, modernis et pro tempore existentibus eisdem patriarchis, archiepiscopis et episcopis partium illarum quascumque personas a delictis, per quae irregularitas contrahitur (homicidio voluntario extra bellum commisso ac simoniae labore dumtaxat excepta), apostolica auctoritate, absolvendi, ac cum eisdem omnibus et singulis, nunc et pro tempore in partibus Indiarum existentibus, personis, quae irregularitatem ex aliis quam ex causis praedictis contraxerint, super irregularitate huiusmodi ex quibuscumque causis, praeterquam homicidii et simoniae occasione contracta, ut praefertur, eadem auctoritate apostolica dispensandi, et illos ad obtenta et obtainenda beneficia ecclesiastica et officia quaecumque, etiam ad altaris ministerium, rehabilitandi, restituendi et reponendi, plenam et amplam licentiam et facultatem, auctoritate praedicta, perpetuo per praesentes concedimus et elargimur; necnon absolutionibus et dispensationibus, per eos et pro tempore existentes patriarchas, archiepiscopos et episcopos praedictos faciendis, stari debere perinde ac si a Sede Apostolica praedicta emanassent, dicta auctoritate etiam statuimus et declaramus.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices et

Ab irregularitate absolvendi facultatem concessat Pios fratribus Ord. Mendicantium, missionariis in Indiis;

Ramdem fa-cultatem epi-scopis largitur.

Clausulas pro commissarios, quavis auctoritate fungentes, firmitate huic modi privilegii, sublata eis et corum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quo quam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

*Obstantia tol-
lit.* § 4. Non obstantibus quibusvis aposto-
licis ac, in provincialibus et synodalibus
conciliis editis, generalibus vel speciali-
bus constitutionibus et ordinationibus,
ceterisque contrariis quibuscumque.

*Absoluti pa-
nitentiam im-
positam con-
fessario adim-
plere tenentur
sub poena mul-
titatis dispen-
sationis.* § 5. Volumus autem quod iidem, qui
absolutionem obtinuerint ut praefertur,
penitentiam per confessores, quos ex
approbatis ab ordinariis illarum partium
duxerint eligendos, adimplere omnino te-
neantur, alioquin absolutiones et super
irregularitate obtentae dispositiones, quo-
ad forum conscientiae, nullae sint.

Datum Romae apud S. Petrum, sub an-
nulo Piscatoris, die quarta augusti, mil-
lesimo quingentesimo septuagesimo primo,
pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 4 augusti 1571, pontif. anno vi.

CCHI.

*Bona monasteriorum Ordinis Praedica-
torum monialibus destitutorum spectant
ad fratres eiusdem Ordinis, quorum
curae commissa erant* ¹.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Proemium. Decet Romanum Pontificem, certis-
simum mentis suaee interpretem, si quando quidpiam dubietatis in Romanorum Pontificum praedecessorum suorum rescriptis occurrit, ne ulterius illud haesi-
tandi materiam praebeat, salubri suaee declaracionis oraculo quamprimum sub-
movere.

¹ Ex Bull. Ord. Praed., tom. v, pag. 284.

§ 1. Sane, sicut accepimus, dudum felicis recordationis Sixtus Papa IV, pree-
decessor noster, cum aliquando contin-
geret monasteria monialium Ordinis Sancti
Augustini, sub cura, habitu et consti-
tutione fratrum Ordinis Praedicatorum
Sancti Dominici decentium, monialibus
destitui, adeo ut de eorum reformatione
spes nulla superasset, convenientiusque
esset quod illorum sic destitutorum mo-
nasteriorum bona ad ipsos fratres deve-
nirent, quorum erant curae commissae,
quam ad alios, illa, quae sic destituta ex-
stebant et destitui contingenter in futurum,
cum omnibus et singulis eorum bonis,
dicto Ordini, ac fratrum Ordinis Praedi-
catorum huiusmodi, quibus ex forma re-
giminis ipsius Ordinis competebat, per-
petuis usibus applicavit, ita ut fratres ipsi
possent de illis et eorum monasteriorum
structuris et aedificiis pro eorum volun-
tate disponere, proviso tamen quod illo-
rum ecclesiae et oratoria ad profanos usus
non redigarentur, sed in illis quandoque
divina celebrarentur officia, prout in ip-
sius Sixti praedecessoris litteris, desuper
confectis, plenius continetur.

§ 2. Cum autem, sicut etiam accepimus,
a nonnullis haesitetur quaenam et qualia
monasteria et quorum monasteriorum
bona idem Sixtus praedecessor per pree-
dictas litteras dicto Ordini seu fratribus ap-
plicaverit seu applicare voluerit.

§ 3. Nos, omnem ambiguitatem nostrae
interpretationis remedio circa hoc submo-
vere volentes, ac eosdem fratres et eorum
singulos a quibusvis excommunicationis,
suspensionis et interdicti aliisque ecclae-
siasticis sententiis, censuris et poenis, a
iure vel ab homine, quavis occasione vel
causa, latis, si quibus quomodolibet inno-
dati existant, ad effectum praesentium
duintaxat consequendum, harum serie ab-
solventes et absolutos fore censentes,
motu proprio, non ad ipsorum fratrum

*Sixtus IV de-
claravit bona
monasteriorum
Ord. Praedi-
catorum moniali-
bus destituto-
rum, ad fratres
ipsos spectare.*

*Orta vero
controvers. su-
per monasteriis
quae compre-
henderentur in
litteris bui-
modi,*

*Pius Sixti
mentem decla-
rat iuxta rubri-
cam;*

aut alicuius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione et certa scientia nostris, mentem et intentionem ipsius Sixti praedecessoris, dum dictas litteras concessit et dictam applicationem fecit, fuisse et esse quod, etiamsi monasteria monialium huiusmodi legitima auctoritate aut alias quoquomodo monialibus destitui sive alias extingui continget, tunc quod illorum bona ad ipsos fratres devenirent, apostolica auctoritate, tenore presentium, attestamur et declaramus.

*Et huicmodi
monasteria Or-
dini adi. cit;*

§ 4. Ac ex nunc quandcumque dicta monasteria sive aliquod eorum legitima auctoritate et alias quoquomodo monialibus destitui seu alias extingui continget, ac forsitan quoquomodo destituta sive extincta fuerint, illa et illorum bona eisdem Ordini et fratribus Praedicatoribus, auctoritate et tenore praedictis, applicamus et applicata esse volumus, statuimus et declaramus; ac ita deinceps perpetuo observari, et per quoscumque, etiam pro tempore magistrum generalem et alios superiores dicti Ordinis Sancti Augustini, censeri, necnon quoscumque iudices, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales ac Palatii nostri Apostolici causarum auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari debere; ac quidquid secus super his ab eisdem seu alio quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

Locorum ordinarios et auditorem Cameræ Apostolice deputat executores huius constitutionis; locorum ordinariis et dilectis filiis eorum in spiritualibus vicariis aut officialibus generalibus et Curiae causarum Cameræ Apostolicae generali auditori, necnon abbatis, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis ac aliis quarumcumque ecclesiarum praelatis et personis in dignitate ecclesiastica constitutis, ubilibet et in

quibuscumque regionibus existentibus, per praesentes, motu simili, committimus et mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum fratrum fuerint requisiti, solemniter publicantes, ipsisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra easdem praesentes, ac omnia in eis contenta integre et inviolabiliter observari, non permittentes eos desuper per quoscumque, contra earumdem praesentium tenorem, quomodolibet molestari. Contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo; et nihilominus, legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et penas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac piae memoriae Bonifacii Papae VIII, etiam praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas quis vigore praesentium ad iudicium non trahatur, et quibusvis aliis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon omnibus illis, quae prefatus Sextus praedecessor in dictis suis litteris non obstarre voluit; dictorumque monasteriorum fundationibus ac statutis, etiam iuramento vel quavis alia firmitate roboratis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis derogatoriis clausulis et alias quomodolibet concessis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio ha-

benda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse, pari motu, derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 7. Volumus autem quod praesentium

Fides trans-
sumptus addit. transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis; eadem prorsus fides, in iudicio et extra, adhibeat, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensæ.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 5 augusti MDLXXI, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 5 augusti 1571, pontif. anno vi.

CCIII.

Regulares cuiuscumque Ordinis, etiam Mendicantes, lectores aut in theologia graduati, non possint saecularium confessiones audire, nisi fuerint ab ordinariis, praevio examine, approbati.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Romani Pontificis providentia circumspecta nonnumquam gosta per eum, rationabilibus et honestis suadentibus causis, moderatur et commutat in melius, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

§ 1. Nuper siquidem quasdam declarationes et moderationes circa nonnulla con-

cilii Tridentini decreta, regulares personas Ordinum Mendicantium eorumque instituta concernentia, edidimus et promulgavimus; et quia, uti accepimus, illarum vigore sacerdotes regulares praedictorum Ordinum, quandoque minus idonei et inhabiles, confessionibus saecularium audiendis ab eorum superioribus praepositi, absque aliqua episcoporum, sed sola magistrorum Ordinis generalis aut provincialium ministrorum approbatione, admittuntur.

§ 2. Nos, super his, pro debito pastoralis officii, prout tenemur, salubriter providere volentes, tenore praesentium, hac nostra constitutione perpetua sanc-

Regulares non
audiant confes-
siones saecula-
rium, nisi ab or-
dinariis sint
approbati 2.

muis, decernimus et declaramus decretum concilii Tridentini de approbatione regularium audiendis confessionibus saecularium praepositorum, ab episcopis facienda, observari debere etiam in omnibus regularibus quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, etiam sub regulari disciplina viventibus, etiam si sint lectores aut in theologia, etiam de superiorum suorum licentia, graduati vel promoti, vel a suis magistris generalibus vel provincialibus ministris, saecularium confessionibus audiendis expositi. Volumus tamen eos, qui semel ab episcopo in civitate et dioecesis suis, prævio examine approbati fuerint, ab eodem episcopo iterum non examinari. Ab episcopo autem successore, pro maiori conscientiae sua quiete, examinari de novo poterunt.

§ 3. Inhibentes quibuscumque regularibus quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, ut praefertur, ne, vigore deputationis et approbationis ab eisdem magistris et ministris provincialibus, etiam quod illarum occasione ab ordinariis hucusque tolerati fuerint, absque speciali in posterum licentia et approbatione ab

Inhibitio con-
tra inobser-
vantes.

¹ Declarationes, de quibus hic, concilii habentur in constit. LXVII, pag. 593 huius tom. ² Ita etiam concil. Trid., sess. XXIII, *De Reform.*, cap. xv.

ordinariis obtainenda, secularium confessiones audire praesumant. Decernentes irritum et inane, si securus super his a quo quam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac nostris litteris praedictis et aliis postea quibuscumque regularibus concessis et forsan extensionis, quas, quoad ea quae praesentibus adversantur et contrariantur, penitus et omnino revocamus, cassamus et irritamus; necnon monasteriorum et aliorum regularium locorum ac Ordinum quorumcumque, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robورatis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam *Mari Magno seu Bulla Aurea* aut alias nuncupatis, quibusvis monasteriorum et regularibus locis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, aut alias quomodolibet concessis ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma servanda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque.

§ 5. Ut autem praesentes litterae ad om-

Forma publi-
candi.

nium, quorum interest, notitiam deducantur, nec aliquis earum ignorantiam praetendere aut contra eas se excusare valeat, dicta auctoritate statuimus et decernimus ut ipsaem litterae vel earum transumptum in basilicae Principis apostolorum de Urbe, S. Ioannis Lateranensis ac Cancellariae Apostolicae valvis, ac in acie Campi Florae per aliquos ex cursoribus nostris publicentur, earum exemplo in singulis valvis et acie praedictis affixo et dimisso.

§ 6. Verum, quia difficile foret etc.
Nulli ergo etc.

Fides tran-
sumpli.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, octavo idus augusti, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 6 augusti 1571, pontif. anno vi.

CCIV.

*Revocatio regressuum, accessuum et coadiutoriarum quibuscumque ad beneficia ecclesiastica concessarum*¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.

Romanis Pontificis providentia circumspecta nonnumquam gesta per praedecessores suos, rationabilibus et honestis suadentibus causis, moderatur et revocat, prout id ecclesiarum indemnitat conspicit in Domino expedire.

Exordium.

§ 1. Hinc est quod nos, volentes omnem haereditariam beneficiorum ecclesiasticorum successionem de Ecclesia Dei tollere, ac libertati beneficiorum huiusmodi providere, et ut de persona magis utili et idonea, prout requiritur, facilius

Revocatio re-
gressuum, atque
coadiutoriarum
concessarum ad
beneficia su-
per quibus lit-
terae aposto-
licas integrali-
ter expedita
non fuerunt.

¹ Prohibitionem vero de cetero accessus et regressus concedendi, extendendi aut transferendi, habens concil. Trid., sess. xxv, *De Reform.*, cap. vii.

provideri valeat, omnes et singulos regressus, accessus et ingressus, etiam eventuales aut poenales, ac coadiutorias, etiam de consensu aut alias quomodolibet, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis efficacissimis, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, clausulis, irritantibus et aliis decretis quomodolibet per quosvis Romanos Pontifices praedecessores nostros ad beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum regularia, etiam si saecularia canonicatus et praebendae, dignitates, personatus, administrationes vel officia in cathedralibus, etiam metropolitanis, aut collegiatis ecclesiis, et dignitates ipsae in cathedralibus, etiam metropolitanis, post pontificales maiores, seu collegiatis ecclesiis huiusmodi principales; regularia vero beneficia huiusmodi, monasteria, etiam consistorialia, prioratus, praepositurae, dignitates, etiam conventuales, personatus, administrationes vel officia, etiam claustralium, ac hospitalia et paeceptorias, etiam hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani, etiam quarumvis aliarum militiarum, quibusvis personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, etiam episcopali, archiepiscopali, patriarchali dignitate aut cardinalatus honore pollentibus, concessa, super quibus litterae apostolicae integraliter hactenus expeditae non fuerunt, etiamsi in Plumbaria nostra aut penes summatorem nostrum reperiantur, motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, auctoritate apostolica, tenore praesentium, revocamus, cassamus et abolemus.

Cancellaria
et Camerae A-
postolicae offi-

§ 2. Mandantes dilectis filiis nostris vicecancellario et dilecto summatori ceterisque officialibus, tam Cancellariae Apostolicae quam Camerae nostrae, ad quos

spectat, in virtute sanctae obedientiae et ciales litteras sub indignationis nostrae poena, ne in futurum super dictis gratiis regressus, accessus et ingressus, ne non coadiutorium litteras expediant aut relaxent.

§ 3. Decernentes ex nunc irritum et inane quicquid illorum praetextu contra praemissa, scienter vel ignoranter, contingit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac etiam nostra de non tollendo iure quae sit, regula ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Ut autem praesentes litterae ad omnium, quorum interest, notitiam deducantur, nec aliquis earum ignorantiam praetendere aut contra eas se excusare valeat, dicta auctoritate statuimus et decernimus ut ipsaem litterae vel earum transumptum, in basilicae Principis apostolorum de Urbe, S. Ioannis Lateranensis ac Cancellariae Apostolicae valvis, ac acie Campi Florae per aliquem ex cursoribus nostris publicentur, earum exemplo in singulis valvis et acie praedictis affixo et dimisso.

§ 6. Verum, quia difficile foret etc.

Nulli ergo etc.

Transumptio-
rum fides.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, pridie idus septembris, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 12 sept. 1571, pontif. anno vi.

CCV.

Quomodo rei in contumaciam condemnati, et infra annum capti, admittendi vel non admittendi sint ad defensiones¹

Pius Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Dudum postquam felicis recordationis Pius Papa IV, praedec. noster, cu-

¹ Ex edit. typis Bladi.

Causa edendae constitutionis. piens subterfugiis delinquentium obviare, per quasdam suas in forma motus proprii editas litteras, sub datum Romae apud S. Petrum decimosecundo kalendas iunii, anno vi, inter alia, statuisset quod rei in contumaciam condemnati ad suas defensiones faciendas admitti non possint, nisi infra sex menses, quoad faciendas videlicet a die condemnationis, quo vero ad iam factas condemnationes a die publicationis earumdem litterarum computandos; per alias nostras etiam in forma motus proprii emanatas litteras, die vicesima mensis iunii, pontificatus nostri anno primo, publicatas, terminum sex mensium huiusmodi ad annum prorogavimus, ac contumacibus huiusmodi defensiones, non nisi post anni elapsi terminum, denegari debere decrevimus. Cumque, sicut acceperimus, a nonnullis, ordinationem et dispositionem huiusmodi nostramque et dicti praedecessoris in illis edendis intentionem variis calumniis eludere, et super earum sinistris interpretationibus agentes profisco et Camera Apostolica fatigare, et causas in longum protrahere et illas intricare, sententiarumque executionem evitare satagentibus, saepe in dubium verti contingat, licet ex verborum proprietate res clara sit, an scilicet tam sponte comparentes, de quibus loquitur motus proprius praefati praedecessoris, quam etiam capti intra dictum tempus, indistincte admitti debeant ad faciendum suas defensiones, maxime stantibus in eodem nostro motu proprio appositis supra relatis verbis videlicet *ac contumacibus huiusmodi defensiones, non nisi post anni elapsi terminum, denegari debere*, quae indiffinite prolata sunt, et videntur posse comprehendere tam sponte comparentes quam captos; nihilominus considerantes quod verba ipsa nihil aliud disponunt quam prorogationem termini iis, quibus ex forma motus proprii praedicti praedecessoris denegari non poterat.

§ 2. Nos igitur, ad tollendum omne dubium, et absurdum evitandum quod capti et sponte comparentes paris essent conditionis; neconon calumniis et aliis inconvenientibus huiusmodi, quantum cum Deo possumus, obviare, omnemque disputandi materiam tollere, et in his opportune providere volentes; neconon singularum litterarum praedictarum ac inditorum inquisitorum, processuum, condemnationum et sententiarum desuper formatarum et latarum ac formandarum et promulgandarum huiusmodi, aliorumque forsitan latius exprimendorum tenores, continentias, formas et compendia, ac reorum delictorum, criminum et excessuum ac poenarum huiusmodi, etiudicium nomina, cognomina, gradus et qualitates ac quantitates et loca, pro plene et sufficienter expressis habentes et decernentes, neconon singulas praemittatas litteras confirmantes et innovantes, motu simili, etc., quod banniti et in contumaciam condemnati in poenam capitis et ultimi supplicii, si capti ad manus curiae devenerint, per iudices ad novas sive alias defensiones faciendas, etiam intra dictum tempus, non admittantur, nisi habita a nobis vel Signatura nostra desuper gratia speciali; nec litterae ipsae, quae in eorum odium editae sunt, eis in aliquo suffragentur, aut illis se iuvare sive defendere possint. Quinimmo quod iudices praefati sententias ipsas condemnatorias, tam in Urbe quam extra eam latas et ferendas, si tamen, legitimis praecedentibus indiciis, ad inquirendum promulgatae fuerint, executioni realiter et corporaliter, suis loco et tempore congruis respective, totaliter et integre, contra sic captos demandant et demandari faciant, hac nostra perpetuo valitura declaratione declaramus et decernimus et, quatenus opus sit, de novo statuimus et ordinamus, et ita mentis et intentionis nostrae fuisse et esse attestamur.

Declaratio de
qua in rubrica.

Mandatum iudicibus tribunali Urbis de exequenda presenti constituta- § 3. Praeterea almae Urbis nostrae generali gubernatori ceterisque iudicibus ordinariis vel delegatis, in Romana Curia vel extra eam residentibus, quibuscumque, in virtute sanctae obedientiae et sub indignationis nostrae poena, committimus et mandamus, districte praecipiendo per praesentes, quatenus huiusmodi nostram declarationem seu novam constitutionem et ordinationem, necnon ipsas praesentes et in eis contenta omnia et singula, in causis criminalibus seu mixtis ac aliis fiscum et Cameram Apostolicam illiusque interesse quomodolibet concernentia, nunc et pro tempore pendentibus quibuscumque, etiam si forsitan aliqui capti nunc in carceribus detineantur, perpetuo inviolabiliter observari mandent et faciant et illi observent; et ita et non aliter, in praemissionis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, etc., etiam S. R. E. cardinales ac Palatii Apostolici causarum auditores, sublata etc., iudicari, interpretari et diffiniri debere; irritum quoque etc. decernimus.

Derogatio contraria- § 4. Non obstantibus praemissionis acquibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; statutisque ac consuetudinibus provinciarum, civitatum, oppidorum et locorum quorumcumque, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, universitatibus, communitatibus et hominibus provinciarum, civitatum et locorum praedictorum, ac etiam singulis praenominatis et aliis quibuscumque iudicibus etc. per nos et praedecessores nostros concessis, et etiam iteratis vicibus innovatis; quibus omnibus etc., illorum tenores etc., hac vice latissime derogamus, ac stylo Palatii ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§ 5. Volumus autem quod praesentis motus proprii, etiam absque data et re-

gistratura, sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria non obstante: eiusque transumptis, etiam impressis, manu alienius notarii publici subscriptis, et sigillo alienius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, cadem prorsus fides adhibetur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae, seu litterae desuper per breve nostrum expediri possint; et, si videbitur, cum omnium et singulorum praenarratorum et expressorum aliorumque necessariorum specificatione et insertione, et cum aliis clausulis opportunis et consuetis.

Placet. Motu proprio, M.

Datum Romae apud S. Petrum, idibus septembbris, anno vi.

Anno a navitate D. N. Iesu Christi millesimo quingentesimo septuagesimo primo, inductione decima quarta, die vero decima septima mensis septembbris, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papae V anno sexto, retroscriptus motus proprius affixus et publicatus fuit in acie Campi Floræ et ad valvas Cancellariae Apostolicae, dismissis copiis affixis per me Ioannem Andream Panizzam, praefati sanctissimi domini Papae cursorum.

Io. Guerardi, magister cursorum.

Dat. die 13 sept. 1571, pontif. anno vi.

CCVI.

Contra habentes beneficium ecclesiasticum non recitantes horas canonicas.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Ex proximo Lateranensi concilio pia et Leo X decrevit, salubris sanctio emanavit, ut quicumque non recitantes horas canonicas, amittere

*Observantia
huiusmodi mo-
tus proprii et
transumptorum
fides.*

fructus beneficiorum pro rata. cura et sine cura, si, post sex menses quam illud obtinuerit, divinum officium, legitimo cessante impedimento, non dixerit, beneficiorum suorum fructus, pro rata omissionis officii et temporis, suos non faciat, sed eos, tamquam iniuste perceptos, in fabricas ipsorum beneficiorum vel pauperum eleemosynas erogare teneatur. Verumtamen multorum animi suspensione tenentur, cuiusmodi ratae predictae ratio sit habenda.

§ 1. Nos, huic rei evidentius atque expressius providere volentes, statuimus ut qui horas omnes canonicas uno vel pluribus diebus intermiserint, omnes beneficii seu beneficiorum suorum fructus, qui illi vel illis diebus responderent, si quotidie dividerentur; qui vero matutinum tantum, dimidiā; qui ceteras omnes horas, aliam dimidiā; qui harum singulas, sextam partem fructuum eiusdem diei amittat; tametsi aliquis choro addictus, non recitans, omnibus horis canonicis cum aliis praesens adsit, fructusque et distributiones forte aliter assignatas sola praesentia, iuxta statuta, consuetudinem, fundationem vel alias, sibi lucrificisse praetendent, etiam, praeter fructuum et distributionum amissionem; item ille, qui primis sex mensibus officium non dixerit, nisi legitimū impedimentum ipsum excusaverit, grave peccatum intelligat admisso. Declarantes praestimonia, praestimoniales portiones et qualiacumque alia beneficia, etiam nullum omnino servitium habentia, obtinentes, cum predictis pariter conveniri. At quicumque pensionem, fructus aut alias res ecclesiasticas ut clericus percipit, eummodo predicto ad dicendum officium parvum Beatae Mariae Virginis decernimus obligatum; et pensionum, fructuum rerumque ipsarum amissioni obnoxium.

Sanctio p̄m. § 2. Nulli ergo omnino hominum etc.
Datum Romae apud Sanctum Petrum,

*Hic modo
Pontifex hanc
ratam declarat.*

anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, duodecimo kalendas octobris, pontificatus nostro anno vi.

Dat. die 20 sept. 1571, pontif. anno vi.

CCVII.

Iurisdictio episcoporum visitandi parochiales ecclesias fratrum militum Sancti Ioannis Hierosolymitani, quoad animarum curam et administrationem sacramentorum.

Pius Papa V, ad futuram rei memoriam.

Exposcit pastoralis officii debitum, cui, disponente Domino, praesidemus, ut ad ea sollicite intendamus, per quae discordiarum et litium ac controversiarum quaerumlibet materia tollatur.

Exordium.

§ 1. Sane cum nonnulli ex venerabilibus fratribus episcopis dilectos filios magistrum, baiulivos, castellatum empotiae, priores, donatos, cappellanos, fratres, milites et alias quascumque personas hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani, ratione ecclesiarum curam animarum habentium, illarumque rectores et ministros, ad ipsum magistrum spectantium et pertinentium, iuxta sacri oecumenici concilii Tridentini decreta, visitare; dictus vero magister et alii predicti ipsos illorumque ecclesias, cappellanos et ministros dictis decretis minime comprehendendi, sed ab illis exemptos esse praetenderent, materia quæstionis orta.

*Ortae erant
lites inter epi-
scopos et istam
militiam super
iure visitandi.*

§ 2. Nos igitur, eorum paci et quieti consulere volentes, omnes lites et controversias huiusmodi, tam in Romana Curia quam alibi, coram quibuscumque iudicibus, in quacumque instantia pendentes, illarumque status et merita præsufficienter expressis habentes, ad nos avocantes, eas cassamus, extinguimus, et

*Hic Pontifex
eas extinguit.*

super illis perpetuum silentium imponimus, ac omnes dictae militiae personas a quibusvis censuris, harum controversiarum occasione contra eas per quoscumque latis et incursis, absolvimus.

§ 3. Et ne in futurum aliqua amplius ^{jurisdictioni episcorum, de qua in rub.} controversia oriri possit, decernimus, declaramus, statuimus omnes et singulos locorum episcopos et alios superiores, tamquam Apostolicae Sedis delegatos, omnes et quascumque parochiales ecclesias, ceteraque beneficia ecclesiastica suarum civitatum et dioecesum, quibus animarum cura imminet, ad dictam Religionem eiusque milites, cappellanos, ministros, rectores quomodolibet pertinentia, etiam quod in eis episcopalem et temporalem iurisdictionem Religio et milites praedicti haberent, eorumque ecclesias, rectores, vicarios et ministros quoscumque (in his tamen dumtaxat, quae animarum cura illiusque exercitium et sacramentorum administracionem respiciunt) visitare, omnesque actus visitationem concernentes exercere posse et debere; ac rectores ceterosque huiusmodi ministros, curam animarum exercentes, minus idoneos repertos, siquidem ad nutum amovibiles sint, statim amovere; sin vero titulares sint, illico suspendere; ac superiores eorum monere ut, intra aliquem brevem terminum, in locum amotorum subrogent alios idoneos, prius tamen per ipsos episcopos et alios superiores examinatos et approbatos; titularibus vero suspensis, deputent alios idoneos pariter examinatos et approbatos, ut supra, in coadiutores seu vicarios, iuxta decretum concilii, sessione vigesima prima, capite sexto. Interea vero dum haec subrogatio seu deputatio fiat, ipsi episcopi et alii superiores, pro necessitate curae animarum, provideant arbitrio suo; quod si superiores dictorum rectorum et ministrorum intra tempus praefixum non subrogaverint aut deputaverint ut supra, tunc,

dicto termino elapso, ipsi episcopi et alii superiores alios, praevio examine, iuxta eiusdem concilii formam idoneos repertos, in locum amotorum subrogent. Titularibus vero suspensis, coadiutores deputent iuxta dictum capitulum sextum, sessione vigesima prima, qui tamen in dictis parochialibus perinde inserviant, ac si subrogati aut deputati ab ipsis superioribus Religionis et militum praedictorum fuissent.

§ 4. Volumus autem quod episcopi et alii superiores praedicti visitationem huiusmodi et praedicta omnia solum tamquam delegati Apostolicae Sedis et gratis et absque ulla dictae Religionis rectorum et ministrorum impensa et onere faciant.

§ 5. In collatione item ordinum, necnon consecratione ecclesiarum et sacrorum vasorum, ac benedictionibus et aliis actibus spiritualitatem concernentibus, ac institutione praesentatorum ab eisdem militibus ad beneficia, aut approbatione seu confirmatione, quas ab eisdem fieri harum praesentium vigore contigerit, gratis omnia faciant, et diligenter attendant ut nullos admittant, qui qualitates a concilio requisitas non habeant, ac praevio examine iuxta eiusdem concilii decreta idonei non existant.

§ 6. Nolumus autem episcopos et alios superiores locorum suprascripta facultate visitandi uti, qui cum eadem Religione et militibus super iurisdictione episcopali in locis visitandis coram quibuscumque iudicibus litigent, nisi ipsi episcopi et alii superiores in quasi possessione antiqua exercitii iurisdictionis huiusmodi existerent, salvo tunc iure utriusque illaeso in petitorio; sed quod episcopi et alii superiores viciiores, ius aliquod in iurisdictione huiusmodi non habentes, nullumque interesse prorsus praetendententes, facultate praedicta utantur.

§ 7. Nolumus item per praesentes ullum

^{1 declaratio circa dictam jurisdictionem.}

^{II declaratio.}

^{III declaratio.}

^{IV declaratio.}

afferri praefudicium iuri visitandi dictas parochiales ecclesias et alia beneficia curam animarum habentia, quod antea Religioni et militibus praedictis competebat.

§ 8. Inhibemusque expresse dictis episcopis et aliis superioribus ne hac visitandi facultate, eis per praesentes concessa, alio utantur modo quam praescripto.

§ 9. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 10. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, in provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus; necnon quibusvis statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, in contrarium forsan quomodolibet concessis et confirmatis, quibus omnibus, eorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 11. Volumus autem quod praesentium transumptis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die vigesimo secundo septembris, millesimo quingentesimo septuagesimo primo, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 22 sept. 1571, pontif. anno vi.

Fides transumptorum.

CCVIII.

Iussio instituendi ab ordinariis locorum confraternitates Doctrinae Christianae, ad pueros aliosque divinae legis expertes bonis moribus sanaque doctrina instruendum; et indulgentiarum tam pro confratribus quam per eos instruendis elargitio ¹

Pius Papa V, ad futuram rei memoriam.

Ex debito pastoralis officii, nobis, meritis licet imparibus, ex alto commissi, ad ea libenter intendimus, per quae divinus cultus fideliumque devotio ubique suscipiat incrementum, ac ipsos fideles ad id indulgentiis et remissionibus invitamus, ut christifideles ipsi per temporalia, quae egerint, consequi valeant praemia felicitatis aeternae.

Exordium.

§ 1. Nos igitur, attentes quod infantes et pueri bonis moribus et exercitiis educati, quasi semper vitam pudicam, honestam et exemplarem ac aliquando sanctam agunt; e converso autem qui parentum parentia seu paupertate aut incuria vel ignavia non sic educati, persaepe ducentur in exitium et, quod peius est, secum ducunt plures in interitum, unde, si diligenter educati et in doctrina christiana instructi fuerint, a vitiis et multis aliis erroribus retraherentur. Considerantes etiam, prout ex fide dignis relativis intellectus, quod nonnulli approbatae vitae christifideles, caritate, omnium suprema virtute, circa hoc tam pium tamque reipublicae saluberrimum opus accersiti, in singulis festivitatibus et dominicis diebus in diversis ecclesiis et locis hoc opus sanctissimum amplexi sunt, et ibi eosdem infantes et pueros ac alias miserabiles personas christianae veritatis ignaras congregari faciunt, et eos bonis moribus et sana doctrina instruunt ac diligenter in via

Commendatio operis docendi doctrinam christianam.

¹ Vide concilium Trident., sess. xxiv, *De Reformat.*, cap. iv.

mandatorum Domini dirigunt, ex quo salutiferi fructus hactenus provenerunt et in dies magis, auxiliante Domino, speramus; et quod si ad hoc opus sanctissimum ubique locorum exercendum praefatos christifideles paternis favoribus et indulgentiarum muneribus invitaremus, procul dubio non solum eorumdem infantium et puerorum ac personarum aliarum saluti consuleretur, verum etiam devotio christifidelium omnium ad praefatum opus amplectendum multo magis augeretur.

§ 2. Cipientes igitur tam pio tamque laudabili operi viribus totis favere, et animas lucrifacere Creatori, ex certa nostra scientia, universos et singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos ceterosque ecclesiarum praelatos et locorum quorumcumque ordinarios, ubilibet constitutos, praesentes et futuros, rogamus et hortamur attente, eis ac eorum in spiritualibus et temporalibus vicariis seu officialibus generalibus per apostolica scripta mandantes, quatenus hoc opus sanctissimum toto pectore amplectentes, alias ecclesias in suis civitatibus et dioecesibus, respective, seu loca honesta, in quibus praefati infantes et pueri ad audiendum doctrinam christianam convenire possint, deputent, et viros ad id idoneos, vita et moribus approbatos, qui diebus saltem dominicis eosdem infantes et pueros, ac alias personas divinae legis expertes, in articulis fidei et praecepsis sanctae matris Ecclesiae instruant, confirment et erigant, atque tot societas seu confraternitates, quot ad hoc tam sanctissimum opus exercendum eis opportunae videbuntur, inibi auctoritate nostra erigant et instituant.

§ 3. Nos enim, ut promptius et alacrius Concessio ad hanc curam subeundum omnes christi-indulgentiarum fideles allicantur, et eo libentius curam pro confratribus, et etiam ipsam suscipiant, quo ex hoc dono coelestis gratiae conspexerint se uberiori respectos; de omnipotentis Dei misericordia

ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, seu statutis a iure temporibus firmum confitendi propositum habentibus, qui in aliqua dictarum societatum seu confraternitatum ubilibet constitutarum intraverint et adscripti fuerint, illis videlicet tam qui alios docuerint quam qui ab aliis in articulis fidei et praecepsis Ecclesiae huiusmodi instructi fuerint, quotiescumque in praefato sanctissimo exercitio se occupaverint, quadraginta dies de iniunctis eis poenitentiis auctoritate apostolica, tenore praesentium, misericorditer in Domino relaxamus, praesentibus perpetuis futuris temporibus valiturs.

§ 4. Ceterum, quia difficile foret etc. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VI octobris MDLXXI, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die VI octobris 1571, pontif. anno VI.

Fides transsumptorum.

CCIX.

Appellationum causae in quibus rei ad favorem fisci R. C. A. in poenam pecuniariam condemnantur, infra sex menses expediri debent per appellantem, alioquin index a quo sententiam exequi tenetur¹

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Licet iuri maxime consentaneum nobisque praecipue cordi sit ut delinquentes condignis poenis afficiantur; tamen re ipsa experiendoque cognovimus quamplures subterfugiis et cavillationibus legum disciplinam vitari.

Exordium.

§ 1. Siquidem compertum est eos qui tam in alma Urbe nostra, quam in pro-

Causa constitutionis.

¹ De materia appellationum vide in Pii IV constitutione Lxiv, *Etsi cuncta*, pag. 186 huius tom.

vinciis ditionis Ecclesiae in poenis pecuniariis condemnantur, clypeo appellatio num suffultos, ab aliis iudicibus inhibitiones obtinere. Cumque tam dicti iudices appellationum, quam qui coram eis iura fisci et Camerae sunt promoturi, de rei et causae qualitate minus informati existant, ac ipsi appellantes non modo appellationem suam prosequi non curant, quin immo illius expeditionem totis viribus satagunt retardare, quo sit ut modo officialium mutatione, quae interim contingit, modo alio quovis praetextu, condemnatio oblivioni tradatur, et sic delictum impunitatem, et exinde ditionis nostrae tranquillitas perturbationem, ac ipsa etiam Camera Ap. detrimentum non modicum consequatur. Quibus malis providere volentes, cum remedium appellationis contra iudicium iniuriam a legibus introductum minime tollere intendamus, saltem, cum eo homines abuti, et illud in calumniam versum prospiciamus, illius tempus limitandum et restringendum duximus, ut eo magis hominum malitiis occurratur, et bene vivere volentium quieti et securitati consulatur.

Appellationum causeae in criminalibus infra sex menses expediti debent.

§ 2. Hac igitur perpetuo valitura constitutione decernimus ut, lata in causis criminalibus sententia continentे penam pecuniariam fisco nostro applicandam, appellantes ab ea (in casibus tamen quibus alias de iure communi permissa est appellatione, et servatis iis, quae ex forma constitutionum apostolicarum circa depositum faciendum seu cautionem praestandum sunt servanda) teneantur infra sex menses a die ipsius interpositae appellationis computandos, ita coram iudice appellationis causam suam prosequi, ut etiam expeditionem reportent; quibus elapsis, et expeditione coram iudice a quo non reproducta, teneatur praefatus index a quo, ad quamcumque fisci instantiam, etiam si acta fuerint transportata, sententiam praefatam debitae executioni, omni mora postposita, demandare, ita ut effectualis incameratio subsequatur.

§ 3. Verum, ne malitia iudicis ius litigatorum officiatur deterius, in virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis nostrae ac privationis officiorum, etiam si illa ex causa onerosa obtineant, ac reflectionis omnium dominorum et interesse, quibuscumque iudicibus totius Status nostri Ecclesiastici, quacumque dignitate et praeeminentia fulgentibus, etiam si legati, vicelegati ac provinciarum gubernatores existant, committimus et mandamus ut appellantibus, sine mora, acta et processus quoscumque effectualiter tradi curent et faciant.

§ 4. Et ipsi iudices, ad quos respective, bona fide, et omni versutia remota, ad causarum legitimam expeditionem procedant, scituri nos acriter vindicatueros si per eorum quempiam in praemissis fuerit appellantibus ipsis praeiudicium generatum.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis legibus et statutis, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque *Judices ad quos appella-tionis causas expediant.*

Placet. Motu proprio, M.

Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi MDLXXI, indict. xiv, die vero xvi mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papae quinti anno sexto, super scriptae litterae affixae fuerunt ad valvas Cancellariae Apostolicae et in acie Campi Florae, per me Ioannem de Soya, cursorem.

Antonius Clerici, magister cursorum.

Pub. die 16 oct. 1571, pontif. anno vi.

CCX.

Institutio undecim viciarum perpetua-rum in totidem basilicis et ecclesiis almae Urbis, cum assignatione portionum et obventionum pro singulis earum¹.

Pius papa V, motu proprio, etc.

Etsi omnibus universi orbis ecclesiis *Exordium.*

¹ Ad hoc omnino vide aliam huius Pontificis constitutionem LXXII, *Ad exequendum*, pag. 628 huius tomii.

Judices tradi-faciant acta ap-pellantibus.

divina dispositione praesidemus, propius tamen ecclesiarum Urbis cura nos tangit ac de illis potissimum, quibus animarum cura imminet, solliciti sumus, utque illa in eis congrue exerceatur, quantum cum Deo possumus, sedulo providemus.

§ 1. Unde nos, attente considerantes Causa huius
institutionis. quod basilica S. Ioannis Lateranensis et Principis Apostolorum de Urbe; item Sanctae Mariae in Via Lata, et eiusdem S. Mariae Transtyberim, et S. Laurentii in Damaso, et S. Marci, et S. Angeli in Foro Piscium, necnon S. Quirici in Montibus, et S. Nicolai in Carcere collegiatae; necnon S. Blasii *della Pagnotta*, et S. Catharinae *della Rota* nuncupatae, quae eiusdem basilicae Principis apostolorum, ac S. Pantaleonis, quae ecclesiae S. Eustachii mensis capitularibus perpetuo unitae sunt, parochiales ecclesiae eiusdem Urbis curam animarum et satis amplas parochias habent, quodque animarum cura ab iis, ad quos ea communiter spectat, saepe negligi solet.

§ 2. Idcirco expediens, immo et necessarium fore duximus ut in singulis basilicis et ecclesiis praedictis singuli vicarii

perpetui, congrua fructuum et proveni-
tuum portione, qua honeste substantari
valeant, eis assignata, prout in sacro con-
cilio Tridentino et alias a nobis per no-
stras litteras statutum est, ponantur et de-
putentur, qui animarum curam huiusmodi
eo diligentius ac vigilantius gerant, quo
magis eam proprie ad se pertinere et sibi
incumbere neverint. Quapropter, et eius-
dem concilii et nostris huiusmodi statutis
inhaerentes, motu proprio et ex certa no-
stra scientia ac de apostolicae potestatis
plenitudine, in singulis ex basilicis et ec-
clesiis supradictis singulas vicarias perpe-
tuas pro singulis vicariis perpetuis, qui
curam animarum basilicis et ecclesiis re-
spective incumbentem gerere, ac sacra-
menta ecclesiastica ibi ministrare, missas

celebrare et alia, iuxta providam ordina-
tionem pro tempore existentis in Urbe vi-
carii nostri in spiritualibus generalis, cui-
que assignanda onera subire debeant, ad
nominationem dictorum filiorum capituli
cuiuslibet ex eisdem basilicis et ecclesiis,
quae nominatio sit ex numero approba-
torum ab eodem vicario, praevio illorum
examine coram examinatoribus ad id in
ipsa Urbe deputatis, per dictum vicarium
seu vicarii vicegerentem instituendis, po-
nendis et deputandis, perpetuo erigimus
et constituimus.

§ 3. Singulisque vicariis huiusmodi sin-
gulas portiones, videlicet: in qualibet ba-
silicarum praedictarum centum et viginti;
in Sancti Blasii vero, septuaginta; in S. Ca-
tharinae, sexaginta; in S. Pantaleonis, alio-
rum sexaginta; in S. Mariae in Via Lata,
octuaginta; in S. Mariae Transtyberim,
aliorum octuaginta; in S. Laurentii, cen-
tum; in S. Angeli, sexaginta; in S. Qui-
rici, quinquaginta; in Sancti Nicolai ec-
clesiis praedictis, similiter quinguaginta
scutorum monetae annuatim ex fructibus,
redditibus et proventibus earumdem ba-
silicarum et ecclesiarum, eisdem vicariis
per capita basilicarum et ecclesiarum,
in quibus vicariae huiusmodi consistunt,
vel quarum mensis capitularibus ecclesiae
ipsae unitae sunt, ut praefertur, quorum
capitulorum ad haec expressus accedit
assensus, pro una in Sancti Ioannis Ba-
ptistae, et altera medietatibus portionum
huiusmodi in Domini nostri Iesu Christi
Nativitatibus festivitatibus integre persol-
vendas; item omnia et singula emolu-
menta et obventiones, quae, ratione exer-
citii, curae et administrationis sacramen-
torum huiusmodi ac officiorum funera-
lium, quae ipsa die humationis cadave-
rum celebrabuntur, non autem ratione
anniversariorum, et ad ipsas ecclesias et
basilicas in posterum pertinebunt, per
ipsos vicarios propria auctoritate percipi-

Assignatio por-
tionum pro vi-
cariis.

piendas, exigendas et levandas, ac in suos usus et utilitatem convertendas et convertenda, loco pensionum annuarum, pro congrua ipsorum vicariorum substantiatione perpetuo assignamus et applicamus.

§ 4. Mandantes motu simili, tenore praes-

Deputatio vi-
carii Urbis in
executorem. sentium, dilecto filio nostro Iacobo tituli Sanctae Mariae in Cosmedin, presbytero cardinali Sabello nuncupato, nostro in alma Urbe vicario in spiritualibus generali, quatenus, per se vel alium seu alias, dictos vicarios ad nominationem et institutionem huiusmodi, in viciarum praedictarum possessionem corporalem inducat auctoritate nostra, et defendat inductos, amotis ab illis quibuslibet illicitis detentoribus, ac faciens singulis eisdem vicariis de portionibus eis debitibus praedictis integrer responderi, eosque portionum ipsarum necnon emolumentorum et obventionum eis ut supra assignatorum perceptione et perceptionis pacifica possessione seu quasi pacifice frui et gaudere, non permittens eos desuper a quoquam, quavis occasione, indebitate molestari; praemissaque omnia et singula efficaciter adimpleri et ab omnibus inviolabiliter observari curet; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et penas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo.